
VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE
Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064

e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

PATRIMONIO E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

NR. 675 DEL 16/11/2020

OGGETTO:
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DELLA ILLUMINAZIONE 
VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI DAL 01/01/2021 AL 31/12/2023 -  
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SIMONE TOSI

Il sottoscritto Responsabile dell’ Area TecnicaSPINETTI PAOLO nominato con decreto 
sindacale n. 90/19, considerato che l’Istruttore Tecnico Simone Tosi propone 
l’emissione di determinazione con le seguenti motivazioni:

Premesso che nel territorio comunale sono presenti quattro cimiteri comunali di 
Casalguidi, Serravalle, Castellina e Vinacciano e che il servizio di cui all’oggetto è 
attualmente in scadenza al 31/12/2020;

Ritenuto necessario dover assicurare la continuità del servizio in parola mediante un 
nuovo affidamento di durata triennale (36 mesi), con eventuale possibilità proroga 
biennale (24 mesi), prevedendone dunque il periodo contrattuale decorrente, 
presumibilmente, dal 01/01/2021 al 31/12/2023;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 187 del 12 novembre 2020, con la 
quale è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, U.O. Patrimonio, Servizi Manutentivi e Protezione Civile, per “Gestione dei 
servizi cimiteriali e della illuminazione votiva nei cimiteri comunali dal 01/01/2021 al 
31/12/2023”, depositato in atti, costituito dalla seguente documentazione:
Elab. A) Relazione Tecnica Estimativa e Quadro Economico;
Elab. B) Capitolato Speciale d'Appalto;
Elab. C) DUVRI;
Elab. D) Scheda sintetica Cimitero di Serravalle;
Elab. E) Scheda sintetica Cimitero di Castellina;
Elab. F) Scheda sintetica Cimitero di Vinacciano;
Elab. G) Scheda sintetica Cimitero di Casalguidi;
Elab. H) Schema Contratto;

Considerato, che l’importo del servizio (triennale) a base di gara è pari ad € 
323.566,14, per un importo complessivo dell’intervento pari ad € 395.291,34, come 
risulta dal Quadro Economico di seguito riportato:

A IMPORTO SERVIZIO A BASE D'ASTA € 323.566,14

- di cui per SERVIZIO € 304.066,14



- di cui per ONERI per la SICUREZZA
(non soggetti a ribasso) € 19.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 71.725,20

IVA su lavori 22 % € 71.184,55

Art. 113 D.Lgs. 50/2016 quota parte 2 % € 540,65

A + B IMPORTO TOTALE € 395.291,34

Così ripartito:
- Ruolo complessivo (presumibile dalla media anni 2018-2019) del servizio di 
illuminazione votiva e relative prestazioni riscosse direttamente dall’Impresa 
aggiudicataria (tabella allegata nella relazione tecnica estimativa) pari a € 46.527,69 
annuo, per un totale complessivo di € 139.583,07 (tre anni) oltre IVA al 22%;
- Corrispettivo da parte del Comune: € 61.327,69 annuo, per un totale complessivo di 
€ 183.983,07 (tre anni) oltre IVA al 22%;

Considerato che la spesa complessiva del servizio a diretto carico dell’Amministrazione  
trova copertura finanziaria al capitolo 12091.03.0070 “Servizi Cimiteriali”:
Bilancio pluriennale di previsione 2021/2022 ai sensi dell’art.183 comma 6 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.
anno 2021: € 75.000,00 (€ 61.327,69 oltre IVA 22% + quota parte 2% art.113 
D.Lgs. 50/2016 € 180,22)
anno 2022: € 75.000,00 (€ 61.327,69 oltre IVA 22% + quota parte 2% art.113 
D.Lgs. 50/2016 € 180,22)
Previsione, secondo quanto stabilito dall’art.183 comma 7 del D.Lgs.267/2000 e 
s.m.i., idoneo stanziamento sui futuri esercizi
anno 2023: € 75.000,00 (€ 61.327,69 oltre IVA 22% + quota parte 2% art.113 
D.Lgs. 50/2016 € 180,22)

Ritenuto pertanto  necessario individuare l'operatore economico per l'esecuzione dei 
lavori come sopra descritti,  nel rispetto della vigente disciplina del "Codice dei 
Contratti pubblici" D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., con particolare riferimento 
all’art. 35 comma 1 - lett. c), che prevede la soglia di rilevanza comunitaria ad € 
214.000 pertanto il servizio in oggetto si classifica come "sopra-soglia" con 
esperimento di gara a procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016  da 
aggiudicare secondo il criterio del  minor prezzo  ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett.b 
del D. Lgs. 50/2016 in quanto servizio con caratteristiche standardizzate;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.38/2018 con la quale è stato deciso di 
aderire alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, in funzione di 
Centrale di Committenza ai sensi del comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, per la 
gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi;

Preso atto che la S.U.A. provvederà ad acquisire il CIG, che identificherà la procedura 
fino alla aggiudicazione definitiva ed efficace e che verrà "trasferito" al Comune per 
identificare la medesima procedura nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e dell'art. 1, comma 9, L. 
190/2012;



Appurato che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui 
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

Visto che il capitolo di bilancio facente carico al presente provvedimento risulta 
assegnato al Responsabile del Servizio proponente;

Vista la Deliberazione CC n. 20 del 20/03/2020 mediante la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la Deliberazione GC n. 153 del 01/09/2020 mediante la quale è stato approvato 
il P.E.G. e il P.D.O. 2020/2022 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
Deliberazione GC n. 16 del 21/01/2020;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1) di DARE mandato all'Ufficio “Affari generali” di  avviare la procedura per 
l'affidamento del Servizio di “Gestione dei servizi cimiteriali e dell’illuminazione votiva 
nei cimiteri comunali dal 01/01/2021 al 31/12/2023”, di cui al progetto 
Definitivo/Esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 187  del 12 
novembre 2020, che prevede una spesa complessiva pari a € 395.291,34,  come 
risulta dal Quadro economico dell'intervento, articolato come riportato di seguito:

A IMPORTO SERVIZIO A BASE D'ASTA € 323.566,14

- di cui per SERVIZIO € 304.066,14

- di cui per ONERI per la SICUREZZA
(non soggetti a ribasso) € 19.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 71.725,20

IVA su lavori 22 % € 71.184,55

Art. 113 D.Lgs. 50/2016 quota parte 2 % € 540,65

A + B IMPORTO TOTALE € 395.291,34

1.2) di DARE ATTO che il valore stimato dell'appalto ammonta ad Euro 323.566,14, 
ed ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, in caso di ulteriore proroga di 
anni due, il valore dell’appalto ammonta ad Euro  539.276,90;

1.3) di DARE ATTO che le clausole essenziali della procedura di affidamento sono le 
seguenti:
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante esperimento di gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;



- il Comune si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di richiedere la 
ripetizione del servizio in oggetto, per un massimo di 2 (due) ulteriori anni, alle 
medesime condizioni economiche e modalità di espletamento ai sensi dell'art. 63, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

- per partecipare alla gara è obbligatorio effettuare il sopralluogo, con modalità e 
termini stabilite ai sensi dell'art.9 del C.S.A.;

- di individuare l'operatore economico per l'esecuzione del servizio, dando mandato 
alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, in funzione di 
Centrale di Committenza e in virtù della Convenzione stipulata tra le parti;

- l'aggiudicazione avverrà con il criterio  del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 
4, lett. b del D. Lgs. 50/2016, in quanto servizio con caratteristiche standardizzate;

- il contratto verrà stipulato  "a corpo", come definito all'art. 3, comma 1, lettera 
ddddd) e dall'art. 59, comma 5bis, del D. Lgs. 50/2016.

1.4) di APPROVARE lo schema di attestazione di avvenuto sopralluogo, allegato alla 
presente;

1.5) di DARE ATTO , ai sensi  dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 – c. 2 del 
D.lgs. 50/2016 che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere all'affidamento 
dei servizi cimiteriali e dell'illuminazione votiva dei cimiteri comunali nel triennio 
2021/2023;

- l'oggetto del contratto è: "Gestione dei servizi cimiteriali e della illuminazione votina 
nei cimiteri comunali dal 01/01/2021 al 31/12/2023";

- il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa;

- le clausole ritenute essenziali, previste dal capitolato speciale d'appalto, sono le 
seguenti: termini, modalità e costi per l'esecuzione del servizio;

- la scelta del contraente  avverrà mediante esperimento di gara a procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

1.6) di DARE ATTO che l’importo del progetto, per la quota a carico 
dell’Amministrazione (come meglio sopra specificato), ammonta a complessivi € 
225.000,00, per un periodo di 36 mesi, e che occorre prenotare impegno di spesa 
per l’affidamento del servizio in questione sul bilancio pluriennale 2021-2022 capitolo 
12091.03.0070 “Servizi Cimiteriali”, nonché dare mandato al competente Ufficio 
Ragioneria di prevedere in sede di approvazione bilancio idoneo stazionamento sul 
futuro esercizio 2023, il tutto come segue:

2021 (12 MESI) € 75.000,00

2022 (12 MESI) € 75.000,00



2023 (12 MESI) € 75.000,00

1.7) di DARE ALTERSI’ ATTO che , il Responsabile Unico del Procedimento a sensi 
dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 è il Geom. Paolo Spinetti, 
Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Serravalle Pistoiese e il Direttore di 
esecuzione è il Geom. Mario Maglione.

2) di IMPEGNARE la suddetta somma complessiva così come segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO IMPORTO ANNO

12091.03.0070 U.1.03.02.15.999 75.000,00 2021

12091.03.0070 U.1.03.02.15.999 75.000,00 2022

3) di dare atto che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della 
presente determinazione, avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dl.gsl 118 
del 23/06/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell'esigibilità del medesimo, 
imputandolo agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza;

4) di LIQUIDARE e PAGARE al beneficiario da parte del competente Servizio la somma 
sopra richiamata a presentazione di fattura o idoneo documento contabile, ritualmente 
vistato per la congruità dal Responsabile del Servizio proponente.

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA DEL 
PRESENTE ATTO AI SENSI DELL'ART. 147-BIS DEL DLGS 267/2000.

Il Responsabile
SPINETTI PAOLO

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. )

ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ ALLEGATO IL PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL 
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

La presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile, viene 
trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.


